
OPERA PIA “RAGGIO DI SOLE” – PADOVA 
ISTITUZIONE PUBBLICA DI ASSISTENZA E BENEFICENZA 

Sede legale: Via Sette Martiri, 48 – 35143 PADOVA   

Struttura Residenziale: Casa Soggiorno “A. De Giovanni”  –  BARBARANO MOSSANO  

 
   

 

 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

(N° 3 ANNO 2023) 

 

Il giorno 29 (ventinove) del mese di Marzo dell’anno 2023 alle ore 17,30 presso la Sede dell’Opera 

Pia “Raggio di Sole” in Via Sette Martiri 48, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, 

convocato dal Presidente Sig. RINUNCINI ENRICO mediante regolare invito prot. 541 in data 

24.03.2023 diramato a tutti i consiglieri con lettera contenente l’ordine del giorno da trattare. 

 

Presenti i Signori: 

 

- RINUNCINI ENRICO                    - Presidente 

- SCARABOTTOLO SANDRA       - Consigliere (Assente giustificato) 

- MASTROSIMONE ELISABETTA- Consigliere  

- PARMEGGIANI GUIDO   - Consigliere  

- PIZZIOLO FRANCESCA   - Consigliere 

 

 Assiste, quale segretario verbalizzante, il dott. Rossi Paolo, Segretario Direttore dell’Ente. 

  

 Il Presidente, visto che il numero degli intervenuti è sufficiente a termini di legge per la 

validità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti portati nel 

seguente ordine del giorno: 

 

(omissis) 

Delibera n° 7 

 

 

Oggetto: “Nuovo ordinamento professionale di cui al  CCNL Funzioni Locali  16.11.2022”. 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

PREMESSO che: 

• In data 16.11.2022 è stato sottoscritto in nuovo Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro delle 

Funzioni Locali; 

 

DATO ATTO che - in base all’art. 12 del succitato CCNL - Il sistema di classificazione del personale è 

articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali 

denominate, rispettivamente: 

Area degli Operatori;  

Area degli Operatori esperti; 

Area degli Istruttori;  

Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione 



 

RILEVATO che la Tabella B allegata al succitato CCNL prevede il seguente trasposizione 

automatica tra i vecchi inquadramenti professionali e la nuova classificazione: 

 

Ex Categoria D:  Area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione 

Ex Categoria C:   Area degli Istruttori 

Ex Categorie B1e B3  Area degli Operatori Esperti 

Ex Categoria A:  Area degli Operatori 

 

CONSIDERATO quindi, in base alla attuale dotazione organica dell’Ente, la seguente “fotografia” 

di conversione degli inquadramenti: 

 

Profilo Professionale        vecchio inquadramento   Area CCNL 16.11.2022 

Istruttore Direttivo Cat. D Area Funzionari ed E.Q. 

Assistente Sociale Cat. D Area Funzionari ed E.Q. 

Coordinatore Cat. D Area Funzionari ed E.Q. 

Istruttore Amministrativo  Cat. C Area degli Istruttori 

Infermiere Professionale Cat. C Area degli Istruttori 

Educatore Professionale Cat. C Area degli Istruttori 

Collaboratore Amministrativo Cat. B Area degli Operatori Esperti 

Addetto al  servizio di 

guardaroba/lavanderia 

Cat. B Area degli Operatori Esperti 

Addetto ai servizi generali Cat. B Area degli Operatori Esperti 

 

DATO ATTO che le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità 

necessarie all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività̀ lavorative che sono 

individuate mediante le declaratorie definite nell’Allegato A del CCNL, le quali descrivono 

l’insieme dei requisiti indispensabili per l’inquadramento in ciascuna di esse; 

 

RICORDATO inoltre che il comma 6 dell’art. 13 dispone che : “In applicazione dell’art. 52, comma 

1-bis, penultimo periodo, del D.Lgs.n.165/2001, al fine di tener conto dell’esperienza e della 

professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza, in fase 

di prima applicazione del nuovo ordinamento professionale e, comunque, entro il termine del 31 

dicembre 2025, la progressione tra le aree può aver luogo con procedure valutative cui sono 

ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati nella allegata Tabella C di 

Corrispondenza”; 

 

CONSIDERATO che le amministrazioni definiscono, in relazione alle caratteristiche proprie delle 

aree di destinazione e previo confronto di cui all’art. 5 (Confronto), i criteri per l’effettuazione delle 

procedure di cui al comma 6 dell’art. 13 sulla base di specifici elementi di valutazione a ciascuno 

dei quali deve essere attribuito un peso percentuale non inferiore al 20%:  

a) esperienza maturata nell’area di provenienza, anche a tempo determinato;  

b) titolo di studio;  

c) competenze professionali quali, a titolo esemplificativo, le competenze acquisite attraverso 

percorsi formativi, le competenze certificate; 

 

 

 

TUTTO ciò premesso, il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei voti dei presenti 

legalmente espressi 

 



 

DELIBERA 

 

 

1) di DARE ATTO  della intervenuta riclassificazione del personale in esito alla sottoscrizione del 

nuovo CCNL Funzioni Locali, nei seguenti termini: 

 

Ex Categoria D:  Area dei funzionari e dell’Elevata Qualificazione 

Ex Categoria C:   Area degli Istruttori 

Ex Categorie B1e B3 Area degli Operatori Esperti 

Ex Categoria A:  Area degli Operatori 

 

 

2) di AUTORIZZARE la Delegazione Trattante di Parte pubblica all’avvio del confronto per la 

definizione dei criteri per l’avvio delle procedure di valutazione necessarie alla progressione tra 

le aree come previsto dall’art. 13 comma 6 del CCNL 16.11.2022; 

 

3) di DICHIARARE immediatamente esecutivo il presente provvedimento.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

IL PRESIDENTE                                                                    I CONSIGLIERI 

 

f. to RINUNCINI ENRICO     f.to MASTROSIMONE ELISABETTA 

 

     

        f.to PARMEGGIANI GUIDO 

 

 

IL SEGRETARIO      f. to PIZZIOLO FRANCESCA 

 

f.to ROSSI PAOLO     

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente delibera, non soggetta a controllo, è stata pubblicata all’albo 

dell’Opera Pia nel giorno                        , rimanendovi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 

124 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Lì,                                                    

           IL SEGRETARIO  

                         F.to (Rossi Dott.Paolo) 

 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 3°, D. LGS. 18.08.2000, N. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ad ogni effetto di legge, ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Lgs. n. 267/2000, 3° comma. 

Lì,                                   (dieci giorni dalla data di pubblicazione) 

           IL SEGRETARIO  

                               (Rossi Dott.Paolo) 

 

 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 4°, D. LGS. 18.08.2000, N. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ad ogni effetto di legge, ai sensi 

dell’art. 134 del Decreto Lgs. n. 267/2000, 4° comma.  
 

Lì,                           IL SEGRETARIO  

                             F.to (Rossi Dott.Paolo) 

 

 

 

 

 

 

 


